
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  61Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 220/2017

Nº PROCESSO: 2017/296802                                
VALOR: R$ 66.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00243
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas 
Hit’s, Recorda Som, Arrochaê e Ivanna e Kássio, por suas 
apresentações no evento “Projeto Verão de Peixe Boi”, nos dias 
22, 23 e 30/07/2017, no município de Peixe Boi/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-
03 – Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/000135
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 221/2017

Nº PROCESSO: 2017/290923                                
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00347
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas DJ Mc Black, 
Carmem Peniche, Ivanna e Kássio, Xandy e Alta Frequência, por 
suas apresentações no evento “Projeto Orla Praiana”, no dia 
22/07/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
– Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/000105 
– Olivio Sampaoio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 206132
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL - Nº 003/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 003/2017, designada 
através da Portaria nº 096/2017 publicada no DOE nº 33.415 
de 13/07/2017.
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS de candidatos para a função DOCENTE nos 
níveis superior e médio e profi ssionais da área de música, de 
acordo com o EDITAL PSS Nº 003/2017.

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITAÇÃO

01 RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO MUSICALIZAÇÃO – NS 30H

02 PÃMELLA BEATRIZ LEAL CORRÊA FLAUTA DOCE – NS 40H

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 206056

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 255 DE 20 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/311493/SECOM.
                    
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, mat. nº 
57230565, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de R$ -300,00 (trezentos reais), para suprir as necessidades 
emergenciais de todas as diretorias desta secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (Material e Consumo) 0101000000 R$300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 206076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253 DE 19 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/285815/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora eventual: 6½ (seis diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de São Felix do Xingu/PA, 
no período de 24/07 a 30/07/2017, para realizar produção de 
matérias especiais do verão 2017.
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 205737
PORTARIA Nº 169 DE 07 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/245596/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Maracanã/PA, nos dias 
09/06 e 10/06/2017, para conduzir servidor para realizar visita 
técnica para ofi cinas do projeto BIIZU.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 205757

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 408/2017 DE 19 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico datado em 
10/07/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, Benedito Tiago Marques Neto, matrícula funcional nº 
54197263/2, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 10 à 
14/07/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206022

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 411/2017 DE 20 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
312138/2017, de 20/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALMIR DOS 
SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. Operacionais, 
matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 603.473.252-20 e  
C.P.F.: n° 126.638.242-91; no valor de R$ 1.000,00 (Um mil 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 409/2017  DE 20 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 305750/2017 de 17/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Juruti, no período de 26 a 31/07/2017, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão do festival das tribos nesse municicpio.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206016
PORTARIA Nº 410/2017  DE 20 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 305692/2017 de 17/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos colaboradores eventuais 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Juruti, no período de 26 a 31/07/2017, com o objetivo 
de realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão do festival das tribos nesse município.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO; CPF: Nº 000.405.822-48
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206130


